UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 35/2025 - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR I PARA O CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES RACIAIS E DIVERSIDADE

EM CONTEXTOS ESCOLARES DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO
ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DISCIPLINAS HISTÓRIA DA ÁFRICA E DA AMÉRICA LATINA E A MÃO-AFRO
BRASILEIRA NAS ARTES

Processo nº 23075.044327/2025-81

A Universidade Federal do Paraná – (UFPR), Instituição de Ensino Superior integrante do
Sistema Federal de Ensino, participante do programa de formação a distância instituído pelo
Ministério da Educação/MEC para a oferta do ensino superior gratuito e de qualidade no Brasil,
considerando que não houve inscrições homologadas para as disciplinas de Códigos 7 e 8,
torna público este Edital contendo a atualização da formação exigida e de novos prazos para
seleção de Professor para o Curso de Especialização em Educação para as Relações Raciais e
Diversidade em Contextos Escolares, ofertado no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB) da UFPR, com o apoio da Superintendência de Educação a Distância e Inovações
Pedagógicas (SEaDIP/UFPR), em conformidade com a Portaria CAPES nº 309, de 27 de
setembro de 2024.

DAS VAGAS - DISCIPLINAS HISTÓRIA DA ÁFRICA E DA AMÉRICA LATINA E A
MÃO-AFRO BRASILEIRA NAS ARTES

O item 2.1.1.Quadro das áreas de atuação para o curso de EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES
ÉTNICO-RACIAIS EAD, passa a vigorar com a seguinte redação:

Código Área de Atuação Formação Exigida

07
História da África e

da América Latina (30
horas)

Graduação nas áreas de Direito, Ciências Exatas, Ciências da
Computação, Jornalismo, Gestão da Informação, Ciências

Humanas, Ciências Sociais, História, Letras, Artes Plásticas,
Filosofia.

Mestrado e/ou Doutorado em Antropologia ou Antropologia
Social ou Educação ou Ciências Humanas ou Ciências Sociais

ou Sociologia ou História ou Letras ou Teoria Literária.

08
A Mão-Afro Brasileira
nas Artes (30 horas)

Graduação nas áreas de Desenho, Ciências Humanas,
Ciências Sociais, Direito, Ciências Exatas, Ciências da

Computação, Jornalismo, Artes Plásticas.
Mestrado e/ou Doutorado em Educação ou Artes ou Ciências

Humanas ou Ciências Sociais ou Teoria Literária.

DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA INSCRIÇÃO - DISCIPLINAS HISTÓRIA DA
ÁFRICA E DA AMÉRICA LATINA E A MÃO-AFRO BRASILEIRA NAS ARTES

O item 3.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

3.1 Para concorrer às vagas ofertadas neste Processo Seletivo, o(a) candidato(a) deverá
atender cumulativamente aos requisitos a seguir:
a) Ser professor efetivo da unidade ofertante do curso na UFPR, ou professor efetivo da UFPR
ou professor da educação superior externo à UFPR;
b) Comprovar experiência mínima de 1 (um ) ano no exercício do magistério superior;
c) Possuir titulação mínima de Mestrado;
d) Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas digitais de informação e comunicação,
incluindo ambientes virtuais de aprendizagem e recursos síncronos/assíncronos;
e) Dispor de, no mínimo, 08 (oito) horas semanais para o atendimento das demandas do curso,
com possibilidade de momentos síncronos nos polos UAB;
f) Ter disponibilidade para participar de capacitações e reuniões de planejamento, que poderão
ocorrer de segunda a sábado.

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - DISCIPLINAS HISTÓRIA DA ÁFRICA E DA
AMÉRICA LATINA E A MÃO-AFRO BRASILEIRA NAS ARTES

O Cronograma de seleção passará a contar com a seguinte redação:

PERÍODO AÇÃO
27/10/2025 Divulgação do Edital

27/10/2025 a 30/10/2025 Período de impugnação do edital
01 a 15/11/2025 Período de inscrição

08/11/2025 Divulgação da designação da Comissão de Seleção
17/11/2025 Resultado preliminar das inscrições homologadas
22/11/2025 Prazo para recurso das inscrições não homologadas
23/11/2025 Resultado final da homologação das inscrições

23 a 25/11/2025 Análise documental
27/11/2025 Resultado Preliminar
02/12/2025 Prazo para recurso do Resultado Preliminar
03/12/2025 Resultado Definitivo

Documento assinado eletronicamente por KARLA CROZETA FIGUEIREDO,
INSTITUCIONAL, em 24/10/2025, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8238964 e o código CRC C205A83D.

Referência: Processo nº 23075.044327/2025-81 SEI nº 8238964

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0